РЕСПУБЛИКА  МОРДОВИЯ

ЧАМЗИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
рп Комсомольский

24.01.2023г.                                                                                                 № 8
О создании комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников

В целях обеспечения сохранения и развития зеленого фонда на территории Комсомольского городского поселения, в соответствии, Федеральным законом от 10.01.2002 г №7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-Ф3 «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», «Правилами благоустройства территории Комсомольского городского поселения», утвержденными решением Совета депутатов № 19 от 16.02.2017г., постановлением администрации от 24.01.2023г. № 7 «Об утверждении Административного регламента Администрации Комсомольского городского поселения   предоставления  муниципальной услуги "Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников», Администрация Комсомольского городского поселения постановляет:
1. Создать комиссию по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников на территории Комсомольского городского поселения. (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о работе комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников на территории Комсомольского городского поселения.
3. Постановление  вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Комсомольского городского поселения                                      И.И.Жалилов

Приложение 1

к постановлению администрации
от 24.01.2023г. № 8
Состав комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников на территории Комсомольского городского поселения

Председатель комиссии: Алмаева Д.А. – Заместитель главы администрации Комсомольского городского поселения;
Заместитель председателя комиссии: Никина Е.Ф. – заместитель главы администрации Комсомольского городского поселения;
Секретарь комиссии: Андряшина Т.В. -Главный специалист администрации Комсомольского городского поселения;

Члены комиссии:

Сафронова С.И. – Главный специалист администрации Комсомольского городского поселения;

Борисов М.В. – депутат Совета депутатов Комсомольского городского поселения;

Приложение 2
к постановлению администрации

от 24.01.2023г. № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

о работе комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и

кустарников на территории Комсомольского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 10.01.2002 г №7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», «Правилами благоустройства территории Комсомольского городского поселения», утвержденными решением Совета депутатов № 19 от 16.02.2017г, Постановлением администрации № 7 от 24.01.2023г. «Об утверждении Административного регламента Администрации Комсомольского городского поселения   предоставления  муниципальной услуги "Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников»
1.2. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по обследованию, вырубке сухих и аварийных деревьев и кустарников на территории Комсомольского городского поселения, с  целью определения необходимости их спиливания или пересадки (далее - Комиссия).

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность только в отношении древесно-кустарниковой растительности, не входящей в лесной фонд.
1.4 Комиссия осуществляет свою деятельность согласно Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги "Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников»
1.5. Комиссией по заявлению физических и юридических лиц, с выездом на место рассматривается каждое заявление о вырубке деревьев и кустарников с составлением соответствующего акта (Приложение 1) в течение 5 рабочих дней.

2. Порядок работы Комиссии

2.1. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.

2.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от установленного числа ее членов.

2.3. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии.
2.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление, выезжает на место, предполагаемой вырубки, проводит обследование деревьев и кустарников и определяет необходимость спиливания, составляет «Акт обследования зеленых насаждений по заявлению на предоставление «Порубочного билета» или «Разрешения на пересадку деревьев» Приложение 3.

2.5. Акт обследования подписывается всеми членами комиссии.

2.6. Глава администрации утверждает акт обследования и дает разрешение на предоставление «Порубочного билета» или «Разрешения на пересадку деревьев».
2.7. После утверждения акта обследования Главой администрации секретарь комиссии готовит «Порубочный билет» или «Разрешение на пересадку деревьев», ответ заявителю, Приложение 4-5.
2.8 Устранение аварийных и других чрезвычайных ситуаций обрезка, вырубка (уничтожение) зеленых насаждений может, производится без оформления порубочного билета
Приложение 3
к постановлению администрации
от 24.01.2023г. № 8
Утверждено

Глава администрации

Комсомольского городского поселения

_______________И.И. Жалилов
Акт N ___

комиссионного обследования зеленых насаждений по заявлению на предоставление «Порубочного билета» или «Разрешения на пересадку деревьев»

п Комсомольский                                                                                        "__" _______________ г.

     Комиссия в составе:

     1. _________________________________________________________________

                              (Ф. И. О., должность)

     2. _________________________________________________________________

                              (Ф. И. О., должность)

     3. _________________________________________________________________

                              (Ф. И. О., должность)

     4. _________________________________________________________________

                              (Ф. И. О., должность)

     5. _________________________________________________________________

                              (Ф. И. О., должность)

провела обследование зеленых насаждений по адресу: _________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________,

заявляемых к сносу или к пересадке_________________________________________________

                                                             (наименование заявителя, ФИО гражданина, реквизиты    юридического лица)

_________________________________________________________________________________,

в целях __________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

                                                                 (строительства, ремонта и т.д. указать причину)

В ходе обследования установлено:
	N п/п
	Категория насаждений
	Порода (вид)
	Кол-во
	Диаметр на высоте 1,3 м, см
	Качественное состояние
	Возможность сохранения, пересадки

 Комиссия постановила: _____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Снос (или пересадку) зеленых насаждений разрешить (запретить) в объемах

________________________________________________________________________________

Председатель комиссии:

____________________________________ /_________________________________/

Члены комиссии:

____________________________________ /_________________________________/

Приложение 4
к постановлению администрации

от 24.01.2023г. № 8
Порубочный билет № _____

N____                                                                                                 "___" ________ 20__ г.

     На основании:  заявления N _____ от "__"  _________ 20____ г.,  акта обследования N___ от "__" ______ 20__ г. разрешить вырубить на территории Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия по адресу: __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

     (указать место расположение, адрес произведения порубочных работ)

деревья в количестве _____________ штук,

в том числе: аварийных ______шт.;

             усыхающих _____шт.;

             сухостойных _____шт.;

             утративших декоративность ____шт.;

             кустарников ______шт.,

в том числе: полностью усохших _____шт.;

самосев древесных пород с диаметром ствола до 4 см ____ шт.

     Разрешить  нарушить   ______   кв.   м   напочвенного   покрова   (в т. ч. газонов), ____ кв. м плодородного слоя земли.

     После завершения работ провести освидетельствование места  рубки  на предмет  соответствия  количества  вырубленных  деревьев  и  кустарников, указанных в порубочном билете, вывезти срубленную древесину и  порубочные остатки.

По окончании строительства или ремонта благоустроить и озеленить территорию согласно проекту.

     Сохраняемые  зеленые  насаждения  огородить  деревянными   щитами до начала производства работ.

Информацию о выполнении работ сообщить по телефону ________________________________

     Срок окончания действия порубочного билета до  "__" ____ 20__ г.

     Примечание:

     1.  В  случае  невыполнения  работ  по  вырубке  в   указанные сроки документы подлежат переоформлению.

Глава администрации

Комсомольского городского поселения

__________ /ФИО/

М. П.

Порубочный билет получил ________________________________________________

                                                                       Ф. И. О. подпись, телефон

Порубочный билет закрыт __________________________________________________

Глава администрации

Комсомольского городского поселения

__________ /ФИО/

М. П.

Приложение 5
к постановлению администрации

от 24.01.2023г. № 8
Разрешение N ______

на пересадку деревьев и кустарников

     Выдано на основании акта обследования от _______ № ____ предприятию, организации, физическому лицу ______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

           (наименование, должность, фамилия, имя, отчество)

     Основание для проведения работ по пересадке деревьев  и  кустарников

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

     Разрешается пересадка ________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

               (деревьев, кустарников, растущей, сухостойной,

_______________________________________________________________________________

                       ветровальной древесины и др.

     Состав насаждений, подлежащих пересадке _______________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

     Примечание: __________________________________________________________________

Глава администрации

Комсомольского городского поселения

__________ /ФИО/

М. П.